
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

REGISTRO GENERALE
Ordinanza nr. 10 Del 26/01/2023

SERVIZIO 7/B SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE, COMMERCIO,
EDILIZIA, TURISMO, ATTIVITA’ TERZIARIE, PERMESSI, ABITABILITA

ORDINANZA

Oggetto: ordinanza messa in sicurezza e smaltimento rifiuti immobile via morandi n. 38

IL SINDACO

PREMESSO

Che a seguito dell’incendio sviluppatosi alle ore 10,00 circa del 25 gennaio 2023 presso un 
immobile situato Via R. Morandi n. 38 distinto in catasto al foglio 84 con le particelle 227 e 202, è 
pervenuto a questo Ente in data 26 gennaio 2023 prot. 1927 un rapporto di servizio a firma del 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Perugia avente il seguente tenore:

(omissis)

Lo stesso è composto da due unità speculari, divise dai rispettivi vani scala, così composte: 
nella parte anteriore, fronte Via Morandi, sono collocate attività commerciali al piano terra e 
abitazioni al primo piano, mentre nella porzione retrostante sono collocati dei capannoni.
Sono stati interessati in particolare dall’incendio e risultano completamente inagibili: il 
capannone retrostante occupato dalla ditta Tiber di proprietà di Iennaco Gerardo (presumibile 
luogo in cui ha avuto luogo l’innesco), la porzione a piano terra occupata dalla ditta Caseti 
Macchine Agricole di proprietà di Silvioni Maurizio e l’abitazione posta al primo piano 
occupata dallo stesso Sig. Silvioni. Di fatto risulta interessato tutto il lato di proprietà di Silvioni 
Maurizio, Luca e Claudia e Caseti Patrizia.
I vani scala sono stati in parte interessati, con il danneggiamento degli impianti presenti.
La restante porzione di fabbricato, di proprietà di Marchioni Antonio, Caseti Stefania e Stefano 
e Rossi Maria, non risulta danneggiato.
Si segnala che la copertura del capannone della ditta Tiber è interamente crollata ed era 
realizzata presumibilmente in amianto.
Non è stato rilevato nessun danno a persone.
Sul posto, si è provveduto alla completa estinzione dell’incendio e alla generale messa in 
sicurezza del sito, rimuovendo le parti pericolanti, ed eliminando il pericolo imminente.

(omissis)



È stata effettuata una verifica speditiva dello stabile oggetto d’intervento, constatando la 
completa inagibilità dei locali di cui sopra e del danneggiamento di parte degli impianti presenti.
Sul posto è intervenuta la squadra del Distaccamento VV.F. di Città di Castello, una squadra 
della Sede Centrale, squadre di supporto con ABP, furgone NBCR, mezzo GOS, Funzionario e 
Capo Turno.
Altri enti intervenuti sono stati: ARPA, USL, Carabinieri, Polizia Locale, Tecnico Comunale.
Ciò premesso, è necessario che si provveda con la massima urgenza a far eseguire a chi di 
dovere, sotto la guida di un tecnico e ditta qualificati, accurata verifica delle condizioni dello 
stabile oggetto dell’intervento e degli impianti danneggiati, e di provvedere ad effettuare tutti i 
lavori di assicurazione e manutenzione anche straordinaria che il caso richiede, oltre che 
accurata verifica delle ricadute sulla salute delle persone e sulla sicurezza dell’ambiente.
Nell’immediatezza è stata disposta l’interdizione dell’intero stabile.
I contenuti del presente atto sono stati comunicati per le vie brevi al personale sul posto.
Quanto sopra si comunica a codesti enti per i rispettivi provvedimenti di competenza a 
salvaguardia dell’incolumità delle persone e per la preservazione dei beni.
 (omissis)

VISTO PERTANTO

Che la parte interessata dall’incendio risulta quella censita al catasto nel foglio 84 con la particella 
227 di proprietà dei sigg.ri:

• CASETI PATRIZIA CSTPRZ57B60F685X residente ad Umbertide in Via Pachino n. 3
• SILVIONI MAURIZIO SLVMRZ53M20D786C residente ad Umbertide in Via Pachino n. 3
• SILVIONI LUCA SLVLCU78H24D786J residente ad Umbertide in Via Gabriotti n. 18/G
• SILVIONI CLAUDIA SLVCLD80S47D786H residente ad Umbertide in Via Pachino n. 3/A

 
Che i locali al piano terra erano occupati dalla ditta TIBER di IENNACO Gerardo residente ad 
Umbertide in Via Kennedy n. 5

Che la parte meno interessata dall’incendio risulta quella censita al catasto nel foglio 84 con la 
particella 202 di proprietà dei sigg.ri:

• MARCHIONI ANTONIO MRCNTN67H13C034M residente ad Umbertide in 8 marzo n. 2
• CASETI STEFANIA CSTSFN66B61F205B residente ad Umbertide in Via Caravaggio 4/B
• CASETI STEFANO CSTSFN72B16D786D residente ad Umbertide in Via Morandi n. 38
• ROSSI MARIA RSSMRA37L59D786P residente ad Umbertide in Via Morandi n 38

CONSIDERATO

Che oltre al rapporto dei Vigili del Fuoco, in data 25 gennaio 2023 prot. 1903, è pervenuta a questo 
Comune una relazione a firma della USL Umbria1 e dell’ARPA UMBRIA in cui si richiede di 
ordinare agli interessati il divieto di effettuare qualsiasi tipo di lavorazione all’interno del deposito e 
dell’officina interessate dall’incendio, ammettendo solamente l’esecuzione delle operazioni di 
emergenza (ripristino e rimozione materiale) nel rispetto delle normative vigenti nonché la messa 
in sicurezza dei rifiuti dell’incendio anche in relazione all’eventuale copertura dei rifiuti in attesa 
della rimozione che dovrà essere effettuata nel più breve tempo possibile;

VISTI gli artt. 4, 62 e 63 del vigente Regolamento Edilizio Comunale;

VISTO l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;



ORDINA

Ai sotto riportati soggetti relativamente al fabbricato distinto nel foglio 84 con la particella 227, 
ciascuno nel proprio titolo, obbligo e competenza ed in solido tra loro:

Eredi CASETI Ottavio

• CASETI PATRIZIA CSTPRZ57B60F685X residente ad Umbertide in Via Pachino n. 3
• SILVIONI MAURIZIO SLVMRZ53M20D786C residente ad Umbertide in Via Pachino n. 3
• SILVIONI LUCA SLVLCU78H24D786J residente ad Umbertide in Via Gabriotti n. 18/G
• SILVIONI CLAUDIA SLVCLD80S47D786H residente ad Umbertide in Via Pachino n. 3/A

 
Affittuario porzione piano terra

• TIBER di IENNACO Gerardo NNCGRD79T23L245H residente ad Umbertide in Via 
Kennedy n. 5

1. L’immediato sgombero e il divieto di accesso all’immobile sopra indicato (foglio 84 
part. 227), tranne che per le operazioni di verifica, messa in sicurezza e smaltimento 
dei rifiuti, da effettuare tramite tecnici e ditte specializzate; tale divieto resterà vigente 
fino al ripristino dei requisiti di agibilità strutturali, igienico sanitari ed impiantistici;

2. L’immediata messa in sicurezza l’immobile sopra indicato, tramite tutti gli interventi 
provvisionali atti a garantire le condizioni di sicurezza strutturali, a tutela della privata e 
pubblica incolumità;

3. Lo smaltimento dei rifiuti presenti nel rispetto della vigente normativa (D.Lgs. 
152/2006);

4. realizzare idonei sistemi di interdizione all’accesso da parte di chiunque alla porzione 
di immobile in oggetto;

5. realizzare idonei sistemi di interdizione al transito di pedoni e/o mezzi a motore nelle 
aree private circostanti;

6. adottare tutte le misure necessarie per scongiurare l’insorgenza di ulteriori incendi.

7. Il divieto di effettuare qualsiasi tipo di lavorazione all’interno del deposito e dell’officina 
interessate dall’incendio, ammettendo solamente l’esecuzione delle operazioni di 
emergenza (ripristino e rimozione materiale) nel rispetto delle normative vigenti 
nonché la messa in sicurezza dei rifiuti dell’incendio anche in relazione all’eventuale 
copertura dei rifiuti in attesa della rimozione che dovrà essere effettuata nel più breve 
tempo possibile.

I suddetti interventi, tranne quelli di cui ai punti 1) e 2) di cui si prescrive l’immediatezza, 
dovranno essere effettuati entro 90 (novanta) giorni dalla data di ricevimento della presente 
ordinanza, a cura e spese dei proprietari;

Di tali interventi, dovrà esserne dato avviso allo Sportello Unico per l’Edilizia ed alla Polizia 
Municipale del Comune di Umbertide, con le procedure previste dall’art. 4 del vigente 
Regolamento Edilizio Comunale (opere ed attività urgenti).



Trascorso il termine suddetto, nel caso di inottemperanza alla presente ordinanza, il Comune si 
sostituirà alla parte inadempiente con diritto di rivalsa delle spese sostenute dall’Ente.

Ai sotto riportati interessati  relativamente all’immobile distinto nel foglio 84 con la particella 
202, ciascuno nel proprio titolo, obbligo e competenza ed in solido tra loro:

• MARCHIONI ANTONIO MRCNTN67H13C034M residente ad Umbertide in 8 marzo n. 2
• CASETI STEFANIA CSTSFN66B61F205B residente ad Umbertide in Via Caravaggio 4/B
• CASETI STEFANO CSTSFN72B16D786D residente ad Umbertide in Via Morandi n. 38
• ROSSI MARIA RSSMRA37L59D786P residente ad Umbertide in Via Morandi n 38

La verifica e l’eventuale messa in sicurezza degli impianti del vano scala e degli appartamenti.

I suddetti interventi, dovranno essere effettuati entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento 
della presente ordinanza, a cura e spese dei proprietari;

Di tali interventi, dovrà esserne dato avviso allo Sportello Unico per l’Edilizia ed alla Polizia 
Municipale del Comune di Umbertide, con le procedure previste dall’art. 4 del vigente 
Regolamento Edilizio Comunale (opere ed attività urgenti).

Trascorso il termine suddetto, nel caso di inottemperanza alla presente ordinanza, il Comune si 
sostituirà alla parte inadempiente con diritto di rivalsa delle spese sostenute dall’Ente.

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza.

Copia della presente ordinanza, è trasmessa alla Prefettura di Perugia ai sensi dell’art. 54, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Sarà inviata anche alla Procura della Repubblica, alla Questura di Perugia, al Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Perugia, alla Stazione dei Carabinieri di Umbertide, alla ASL 
1, all’ARPA, al Comando della Polizia Locale, al Responsabile del Settore Urbanistica ed al 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici per gli eventuali ulteriori adempimenti di competenza.

Avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo della 
Regione dell’Umbria entro il termine di 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni, dalla data di notifica della presente diffida.

  

 Il Sindaco 
 LUCA CARIZIA 


